(۵)

روابط جوجی با چنگیز چندان صمیمانه به نظر نمی‌رسید، این امر معلول شک و تردیدهایی بود که چنگیز از حلالزادگی جوجی در ذهن داشت. به همین دلیل خود جوجی و بعدها جانشینان وی از مداخله در امور امپراطوری اجتناب می‌کردند. مرگ جوجی در سال ۱۲۲۷م/ ۶۲۴ ق یعنی شش ماه پیش از فوت پدرش از بروز اختلاف شدیدی جلوگیری کرد. چنگیز تیول جوجی را میان پسران وی، آورده و باتو، تقسیم نمود. این دو برادر مؤسس دو سلسله شدند، آورده مؤسس اردوی سپید و باتو مؤسس اردوی زرین. باتو از طرف مغرب بر وسعت ممالک پدری افزوده و خانان ترک‌نشین قبیچاق را تحت حکومت خود گرفت. در شمال ممالک باتو، برادر دیگر او طغایتمور سرزمینهای واقع در دره علیای رود ولگا، که به بلاد بلغار معروف بود، به خود اختصاص داد. پسر چهارم جوجی یعنی شیبان در شمال ممالک آورده، دشت قرقیز را قلمرو خویش قرارداد. تمام این قبایل کم و بیش از باتو اطاعت می‌کردند و باتو با اینکه جواتر بود، به علت قدرت و شهرت پایتخت خویش شهر سرای را که در کنار ولگا قرار داشت پایتخت کل ممالک اولاد جوجی کرد. (۶)

این قبایل را به علت رنگ چادر خان ایشان سیر اردو یا اردوی زرین می‌خوانند. بطور کلی الوس جوجی بین چهار خاندان وی به شرح زیر تقسیم گردید:

۱. خاندان باتو (۱۲۲۴/۶۲۱ - ۱۳۵۹/۷۶۱) ایشان بر دشت قبیچاق غربی سلطنت می‌کردند.

۲. خاندان آورده (۶۲۳-۷۹۳ قمری) - ایشان در دشت قبیچاق شرقی (اردوی سفید) حکومت می‌کردند. و بعد از الوس باتو (۱۳۷۸-۱۵۰۲م) بر اردوی زرین نیز حکومت کردند و در آخر کار عنوان خانان هشترخان را پیدا کردند. (۱۴۶۶-۱۵۵۴م)

۳.

(۱۰)

الوس جوجی در زمان فرمانروایی باتو از گسترش بسیار زیادی برخوردار شد و باتو در
زمان پادشاهی خویش نفوذ بسیار عظیمی در سیاست عمومی و کلی مغولان دارا شد، و به‌عنوان
رئیس در شاخه ارشد چنگیز خانیان نفوذ و احترام او قابل توجه بود. باتو در سال ۱۲۵۵ یا
۱۲۵۶م/ ۶۵۴ق در گذشت، و پسرش سرتاق به جانشینی وی برگزیده شد، ولی هنگامی که به
شهر سرای، مرکز الوس جوجی باز می‌گشت فوت کرد، بنابراین عموی وی، برکه، به جای وی بر
تخت نشست. به لحاظ مذهبی برکه به دین اسلام متمایل شد (۱۱) و به همین دلیل بین او و
ایلخانان ایران (هولاکو و اباخان) خصومت‌های پایداری به ظهور رسید و طی دوره دهساله
فرمانروایی برکه (۱۲۵۷-۱۲۶۶م ۶۵۴ قمری) جنگ‌هایی بین اردوی زرین با ایلخانان ایران از یک
طرف و ولایات روس و اروپایی از طرف دیگر جریان داشت. (۱۲)

همانند سرای که به دست باتو پی‌ریزی شد، شهر دومی نیز نزدیک آن برپا گردید که به سرای برکه معروف شد، و به عنوان پایتخت خانان قبچاق برگزیده شد.

منگو تیمور با دخالت در کشمکش‌های شاهزادگان مغولی آسیای مرکزی موفق شد باقیمانده بندهای سیاسی تبعیت از خان بزرگ را نیز که دیگر نام و القابش روی سکه‌های قبچاق ضرب نمی‌شد پاره کند. از این تاریخ سکه‌هایی که در اردوی زرین ضرب شده همگی به نام منگو تیمور و جانشینانش تهیه و ضرب گردیده‌اند. (۱۵)

در سال ۱۲۸۰م ۶۷۹ق که منگو تیمور درگذشت برادرش، تودامنگو (۱۲۸۷-۱۲۸۰م/۶۸۶-۶۷۹ق) جانشین او گشت. وی پادشاهی بود متشرع ولی بسیار نالایق؛ بنابراین با کمال میل اداره امور حکومت را به دست سردار با کفایت و قدرتمند خود، یعنی نوقای، سپرده و بعداً خود از تاج و تخت صرفنظر کرد و تولابوقا، که از برادرزادگان خانهای خاندان جوجی بود، بر تخت فرمانروایی نشست. فی‌الواقع صاحب حقیقی و واقعی خانات نوقای بود.

به این امید که خان جدید بازیچه‌ای در دست او باقی خواهد ماند. ولی طولی نکشید که مابین این دو مدعی نزاع برخاست که نتیجه محتوم آن به قتل رسیدن نوقای پیر بود. پسران وی کوشیدند تا میراث پدری را حفاظت نمایند ولی جنگ و جدال داخلی آنها باعث شد که توقتای آنها را مضمحل سازد. (۱۷)

در سال ۱۳۱۲م/۷۱۲ق اوزبیک برادرزاده توقتای، پسر منگو تیمور، به فرمانروایی خانات قبیچاق رسید. اوزبیک به دین اسلام متمایل گردید و در زمان حکومت او اسلام بالاخره برای ابد دین رسمی دولت قبیچاق شد، به همین دلیل مورخان مسلمان ستایش زیادی از او به عمل آوردند. پیرو همین سیاست بود که مسیحیت و بودائیزم در شکل‌های گوناگون خود شکست خوردند و کنار رفتند.

سلطنت دشت قبچاق شرقی، نواحی بین رود سیحون و دریاچه خوارزم و دریای خزر، در این ایام در دست شعبه‌ای از خاندان آورده، پسر باتوپسر جوجی، بود. همانطور که پیش از این ذکر شد به تمام این نواحی اردوی سفید گفته می‌شد. پس از مرگ آورده الوس او در اختیار فرزندان و جانشینان وی قرار گرفت، و تا سال ۱۳۶۱م/۷۶۲ق، که اوروس خان ریاست عالیّه اردوی سفید را در اختیار داشت، شش تن از خاندان آورده بر این مناطق فرمانروایی کردند. از احوال خانات متقدم اردوی سفید اطلاعات زیادی در دست نیست. همین قدر می‌دانیم که مقام خانی در این اردو از پدر به پسر می‌رسیده، و برخی از خانات این اردو توانستند بلادی از اولوس جغتای و باتو را تصرف کنند.

اوروس خان (۱۳۷۵-۱۳۶۱م / ۷۷۷-۷۶۲ق) اولین خان از خاندان آورده می‌باشد که در تاریخ قبایل اردوی سفید صاحب اعتبار و حیثیت شده است، زیرا حکومت وی مصادف با ظهور امیر تیمور گورکانی بوده و چند بار نیز موفق گردیده تیمور را شکست دهد. توقتمش، یکی دیگر از خان‌زاده‌های خاندان آورده، بزرگترین مدعی اوروس خان بود.

این بار در سال ۷۷۷ق امیر تیمور با قدرت بیشتری به قلمرو اوروس خان لشکر کشید. در این زمان اوروس خان ناگهان درگذشت، و اندکی بعد نیز جانشین وی فوت شد. بدین گونه راه برای به سلطنت نشاندن توقتمش توسط تیمور هموار گردید. (۲۲)

توقتمش (۱۳۹۱-۱۳۷۶م / ۷۹۳-۷۷۸ق) آخرین فرمانروای نامی و پر قدرت در تاریخ خانات اردوی سفید وزرین است. وی پس از آنکه بر مقام سلطنت قبایل اردوی سفید مسلط شد، به طرف دشت قبچاق غربی حرکت نمود. و همچنانکه پیش از این گفتیم اوضاع اردوی زرین در این زمان به هم ریخته و آشفته بود و یکی از امرای متنفذ شاه تراش کروفری در قبچاق از خود نشان می داد. ولی توسط توقتمش منهزم گردید و شهر سرای را تصاحب کرد. در اثر این فتح که در سال ۱۳۷۸م / ۷۸۰ق نصیب او شد اختلاف مابین خانهای اردوی سفید را مرتفع ساخت و الوس قبچاق شرقی و غربی را تحت یک حکومت در آورد. در ایام حکومت توقتمش خان اردوی سفید مجدداً مقداری از شوکت از دست رفته خود را باز یافت، چه این شخص به روسیه لشکر کشید و در سال ۱۳۸۲م ۷۸۴ق مسکو را غارت کرده و به آتش کشید، و سراسر آن ناحیه را مثل ایام استیلای مغول به باد غارت داد. (۲۳)

با تمام این احوال این درخشندگی موقتی قبچاق در حکم آخرین شعله حیات او بود؛ زیرا توقتمش دچار غرور شده و نسبت به ولینعمت خویش، تیمور، راه خلاف در پیش گرفت و با او به جسارت رفتار کرد. امیر تیمور در دو جنگ یکی در محل اورتپه (۱۳۹۱م) و دیگری در نزدیکی رود ترک (۱۳۹۵م ۷۹۸ق) توقتمش را شکست داد و در اثر این جنگ دوم امیر تیمور در امور داخلی الوس جوجی مداخله کرده و دولت آن را از بین برد. و توقتمش خان نیز پس از مدتها سرگردانی در سال ۸۰۹ فوت کرد. دوره‌ای که پس از توقتمش پیش آمده یکی از ادوار تاریک تاریخ اردوی زرین است، که سراسر آن مستور از یک سلسله جنگهای داخلی مابین خاندانهای متخاصم بر سر تصاحب مقام سلطنت می باشد.

اساساً برای جغتاییان مرزهای جغرافیایی معنایی نداشت. آنها پیوسته در حال حرکت و تغییر مکان بودند و اسکان یافتن آنان در مکانی ثابت با خلق و خوی بیابانگردی آنها جور نمی‌آمد. (۲۶)

جغتای، بانی این خانات از ۶۲۴ق (۱۲۲۷م) تا ۶۴۰ق (۱۲۴۲م) بر این مناطق حکومت کرد. پس از فوت او فرزندان و جانشینانش به حکومت بر ماوراءالنهر ادامه دادند، و مابین دولت ایلخانان ایران (خاندان قویلای که در چین به حکومت دست یافته بودند) و اردوی زرین محصور بودند. البته هیچ‌گاه نتوانستند دولتی به مفهوم واقعی در این سرزمین تأسیس نمایند.

او میخواست یک امپراطوری وسیع ایجاد کند که مرکز آن سمرقند باشد، و تمامی منابع و امکانات مادی و اقتصادی را در اختیار تنها خودش در آورد. و توسط عمال و جاسوسان خویش حوادث اطراف و خبرهای ممالک را دنبال می کرد. همچنین، به نحو دقیقی بر تمام امپراطوری خویش نظارت می کرد. (۳۸)

جانشینى امیر تیمور

امیر تیمور در شب چهارشنبه ۱۷ شعبان ۸۰۷ق/ ۱۹ ژانویه ۱۴۰۵ م در سن ۷۱ سالگی در شهر اترار رنجور شد و در گذشت. پس از مرگ تیمور شاهنشاهی ترک ماوراءالنهر دستخوش منازعاتی شد که بین پسران و نوادگان وی روی داد. بنابر گزارش ظفرنامه، تیمور ۳۶ پسر و نبیره و نبیره زاده داشت که نام همگی آنان در این کتاب آمده است.

قبلاً ذکر گردید که در قبچاق آخرین اقدامات و مداخلات امیر تیموری این نتیجه را بخشید که توقتمش خان از ریاست اردوی زرین ساقط شد و رقیب او یعنی همین تیمور قتلوق، که از همان سلاله اوردا یا اردوی سفید است، بر تخت نشست. (۳۹)

شاهرخ روز دوم ماه مارس ۱۴۴۷م / ۸۵۰ ق و وفات یافت و پسرش الغ بیک به جای او بر تخت سلطنت نشست. وی مردی بود فاضل و دانشمند و مخصوصاً علاقه سرشاری به نجوم داشت. این پادشاه فاضل دربار خویش را در سمرقند به کانون درخشنده‌ای از شعر و ادب فارسی مبدل کرده بود. ولی در امور مملکت‌داری هیچ نیرو و قدرتی از خود بروز نمی‌داد. مغولان اردوی شیبان را که اوزبیک می‌نامیدند و در ایالات واقع در سیبری و ترکستان اقامت داشتند با حمله شدیدی به ماوراءالنهر آمدند و سمرقند را غارت کردند. برج کاشی را که معروف بود ویران و سرسرای که با تصاویر زیبا آراسته بودند پایمال گردید. (۴۰)

متعاقب قتل الغ بیک یک دوره جدید زد و خورد بین تیموریان آغاز شد. دو تن از برادرزادگان او عبدالله و بابر میرزا بر مسند سلطنت نشستند. عبدالله میرزا پادشاه سمرقند و ماوراءالنهر شد (۱۴۵۱-۱۴۵۰م) و دومی بابر میرزا پادشاه هرات و خراسان گردید (۱۴۵۲-۱۴۵۷). ابوسعید نوه میرانشاه به جنگ عبدالله میرزا رفت و او را مغلوب نموده به قتل رساند (۱۴۵۲م / ۸۵۵ق). نکته قابل توجه این است که ابوسعید و ابوالخیر خان، پادشاه ازبک، با یکدیگر بر ضد عبدالله میرزا متحد شدند و در این صورت بود که ابوسعید توانست بر تخت سلطنت ماوراءالنهر تکیه زند، و مطلب دیگر آنکه از همین زمان است که خاندان جوچی در منازعات خاندان تیموری مداخله نمودند؛ بطوریکه ابوالخیر خان مقام میانجی را در میان نوادگان تیموری کسب نمود (۴۱) و به قول گروسه این انتقامی بود که احفاد خاندان چنگیز خانی از اولاد تیمور به طور غیر منتظره‌ای می‌گرفتند.

با قدرت گرفتن اوزون حسن، رئیس ترکمانان آق‌یونلو، بین دو طایفه ترکمن نزاعی در گرفت که نتیجه آن شکست جهان شاه و نابودی قراقویونلوها بود. ابوسعید در صدد بود از این فرصت پیش آمده استفاده کند و بر ایران غربی نیز هجوم آورده آنجا را نیز تحت تسلط خویش در آورد. ولی از اوزون حسن شکست خورد و به دست وی کشته شد (۱۴۶۹م / ۸۷۳ق). اوزون حسن که مردی دلیر و در عین حال هوشمند بود یکی از شاهزادگان تیموری به نام یادگار محمد (پسر میرزا سلطان محمد) را به ناحیه خراسان فرستاد تا بر مسند حکومت تکیه زند. (۴۲) در حالی که یادگار محمد لیاقت کافی

جاه طلبی شیبانی خان برای حکومت بر بخش وسیعی از آسیای مرکزی او را به صورت دشمن اجتناب‌ناپذیر تیموریان درآورد. بابر نواده تیمور که توجه ویژه‌ای به سمرقند داشت تلاش نمود این شهر را تسخیر نماید. وی در سال ۱۵۰۰م / ۹۰۶ق بر ضد شیبیک خان به سمرقند لشکر کشید، ولی از وی شکست خورد و در سال ۱۵۰۱م به کاشغر عقب‌نشست.^(۴۸)

خوشبختانه در خصوص برخی از وقایع تاریخی دوران فرمانروایی شیبیک خان کتاب باارزشی نظیر «مهمان‌نامه بخارا»، از نوشته‌های اوایل قرن دهم که توسط شخصی به نام فضل‌الله روزبهان تألیف شده در دست می‌باشد.

بنابراین اسماعیل متوجه خراسان شد و زمانی که وارد دامغان شدند ازبکان به طرف مرو متواری گردیدند. اسماعیل بعد از زیارت آستانه منوره امام رضا (ع) به سمت سرخس و زورآباد و دارالسلطنه هرات، روانه حصار مرو گردید. محمدخان شیبانی در مرو انتظار اسماعیل را داشت و در نزدیکی همین شهر مرو در تاریخ ۱۵۱۰م / ۹۱۶ق مغلوب و کشته شد که ماده تاریخ آن چنین است: «فتح شاه دین پناه» (۵۴)

پس از کشته شدن شیبانی، شاه اسماعیل دستور داد که کاسه سر وی را طلا بگیرند و از آن قدحی بسازند و در آن به میگساری بپردازند، و پوست سرش را پُر از گاه نمودند و برای سلطان بایزید عثمانی فرستادند. (۵۵) شیبیک خان یازده سال پادشاهی کرد و در شصت و یک سالگی کشته شد با مرگ او سراسر خراسان، ولایات هرات و مرو و قندهار تا رود آمویه (جیحون) به ممالک شاه اسماعیل پیوست و مذهب شیعه در آن ولایات نیز مذهب رسمی شد.

جانشینان محمدخان شیبانی

از آغاز تأسیس دولت ازبکها در آسیای مرکزی دو بار کنترل آن نواحی از چنگ ازبکها خارج گردید، نخست بلافاصله پس از مرگ ابوالخیرخان و سپس با مرگ محمد شیبانی در جنگ معروف مرو. با این حال سلسله ازبک و خاندان شیبانی، بر خلاف تصور مضمحل و نابود نشد، زیرا جنگ غجدوان (در شمال بخارا) که در سال ۱۵۱۲ م / ۹۱۸ق مابین ازبکها و متحدین ایرانی، به سرداری امیرنجم ثانی، و بابر نواده تیموری که پیوسته سودای فرمانروایی بر ماوراءالنهر در سر داشت، درگرفت. نتیجه اش شکست مصیبت بار ایرانیان و پیروزی درخشان ازبکها بود. این پیروزی باعث گردید تا ازبکها یک بار دیگر به شهرهای ایران هجوم آورند و تمام مناطقی را که پیش از این از دست داده بودند دوباره تصرف نمایند.